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RESPOSTA AOS REQUERIMENTOS DAS PROVAS 
 
 
 
 

 
 
 

I. LEGISLAÇÃO BRASILEIRA DE TRÂNSITO 

 

 I.1. Todos os requerimentos solicitados referentes à ALTERAÇÃO DE 

GABARITO das questões 38 da prova alfa, 39 da beta, 40 da delta e  37 da gama 

foram DEFERIDOS de maneira tal que o gabarito passa a ser: 

 

PROVA QUESTÃO 
GABARITO 
ALTERADO 

ALFA 38 B 

BETA 39 D 

DELTA 40 D 

GAMA 37 A 
 

 

 I.2. PROVA ALFA – QUESTÃO 39 – RECURSOS INDEFERIDOS:  

  A questão apresenta fácil compreensão e dentro do conteúdo programático. 

(GABARITO MANTIDO) 

 

 

II. NOÇÕES SOBRE DIREITOS HUMANOS 

 

 II.1. PROVA DELTA – QUESTÃO 21 – RECURSO INDEFERIDO. 

  PROVA DELTA – QUESTÃO 25 – RECURSO INDEFERIDO.  

  As questões apresentam fácil compreensão e dentro do conteúdo programático. 

 

 

 



III. HISTÓRIA DO BRASIL 
 

 III.1. QUESTÃO 15 da PROVA ALFA, QUESTÃO 13 da PROVA BETA,  

QUESTÃO 12 da PROVA DELTA e  QUESTÃO 11 da PROVA GAMA: 

RECURSOS INDEFERIDOS. 

  Questão clara dentro dos termos historiográficos, com fatos dentro do conteúdo 

programático. (GABARITO MANTIDO) 

  PROVA BETA – QUESTÃO 11 – RECURSO INDEFERIDO. 

  Questão clara com termos dentro da bibliografia citada, pertinente ao conteúdo 

programático. (GABARITO MANTIDO) 

 

IV. NOÇÕES DE INFORMÁTICA 
 

 IV.1. Todos os requerimentos solicitados referentes as questões  33 da prova alfa, 35 da 

beta, 34 da delta e 32 da gama foram DEFERIDOS de maneira tal que a 

QUESTÃO FOI ANULADA: 
 

PROVA QUESTÃO GABARITO  
ALFA 33 ANULADA  
BETA 35 ANULADA 

DELTA 34 ANULADA 
GAMA 32 ANULADA 

 
 

 IV.2. QUESTÃO 34 da PROVA ALFA, QUESTÃO 33 da PROVA BETA,  

QUESTÃO 32 da PROVA DELTA e  QUESTÃO 31 da PROVA GAMA: 

RECURSOS INDEFERIDOS. 

  Assunto relacionado à rede de computadores no âmbito de tecnologia, 

procedimentos e segurança.  

  O objetivo é a identificação de ameaças no contexto de compartilhamento de 

recursos. 

  Questão clara e objetiva dentro do conteúdo programático.  

(GABARITO MANTIDO) 

  PROVA DELTA – QUESTÃO 31 – RECURSO INDEFERIDO. 

  Questão relacionada ao emprego de tecnologias de comunicação entre 

dispositivos móveis e computadores. 

  Questão clara dentro dos objetivos, com conteúdo dentro do programa. 

(GABARITO MANTIDO) 



V. LÍNGUA PORTUGUESA 

 

 V.1. QUESTÃO 03 da PROVA BETA: RECURSO  INDEFERIDO. 

  i - correto;  confira o primeiro período do segundo parágrafo. 

  ii - incorreto;  confira o último período do sexto parágrafo. 

  iii - correto;  confira os dois primeiros períodos do quinto parágrafo. 

  Assim, a única opção correta é a D. 

  QUESTÃO 10 da PROVA ALFA, QUESTÃO 09 da PROVA BETA,  

QUESTÃO 10 da PROVA DELTA e QUESTÃO 09 da PROVA GAMA: 

RECURSOS  INDEFERIDOS. 

  A  JUSTIFICATIVA REFERE-SE A QUESTÃO 10 DA PROVA ALFA. 

  A imagem apresentada no segundo quadro da tira revela que Cascão: 

  (A) Está apreensivo (“com o coração na mão”) ante a possibilidade de cair no 

rio. 

  (B) Está “num beco sem saída” porque não encontra meios próprios para evitar 

sua queda no rio. 

  (D) Está em uma situação difícil (“num mato sem cachorro”) pelo mesmo 

motivo apresentado no item B. 

  A expressão popular “bota as mangas de fora” não encontra respaldo semântico 

no texto não verbal apresentado no segundo quadro da tira. 

  Assim, a opção a ser marcada é a C. 

  QUESTÃO 01 da PROVA BETA: RECURSO  INDEFERIDO. 

  A digitação equivocada foi avisada nas salas. De qualquer modo, a resposta certa 

é a opção A, não sendo, portanto, passível de confusão. 

  QUESTÃO 04 da PROVA GAMA: RECURSO  INDEFERIDO. 

  O segundo período  justifica o que é dito no primeiro pelo narrador. 

  QUESTÃO 02 da PROVA GAMA: RECURSO  INDEFERIDO. 

  A opção correta  na  prova  gama  é a B. 

   



  QUESTÃO 07 da PROVA ALFA, QUESTÃO 06 da PROVA DELTA e 

QUESTÃO 03 da PROVA GAMA: RECURSOS  INDEFERIDOS. 

  A  JUSTIFICATIVA REFERE-SE A QUESTÃO 07 DA PROVA ALFA. 

  Opção A: Na passagem destacada, a primeira oração indica finalidade: “Para” 

equivale  a fim de. 

  Opção B: As aspas simples revelam, semanticamente, uma ironia, pois, 

literalmente, os mentirosos não têm perda de memória; eles simulam. Assim, a 

passagem entre aspas encerra um tom irônico. 

  Opção C: Está bem evidente o significado atribuído à expressão. 

  Opção D: Está incorreta porque “brancos” é substantivo comum (observe o artigo 

definido que o precede). 

  Deste modo, a opção a ser marcada é a D. 

 

VI. GEOGRAFIA DO RIO DE JANEIRO 
 

 VI.1. QUESTÃO 17 da PROVA ALFA, QUESTÃO 20 da PROVA BETA, 

QUESTÃO 19 da PROVA DELTA e QUESTÃO 16 da PROVA GAMA: 

RECURSOS  INDEFERIDOS. 

  A Banca mantém o gabarito, pois no enunciado está sendo pedido a  DISCRIÇÃO 

MAIS CORRETA da localização na cidade do Rio de Janeiro, desta forma a questão 

deve ser feita por eliminação. Dentre as opções, em relação ao mapa apresentado, a 

opção  MAIS CORRETA é a letra  D: A cidade do Rio de Janeiro encontra-se ao sul de 

Volta Redonda. 

  QUESTÃO 19 da PROVA BETA: RECURSO  INDEFERIDO. 

  A Banca mantém o gabarito observando que a questão encontra-se em condições de 

entendimento e dentro do conteúdo programático. 

  A alegação do candidato não procede, pois observando os dados referentes ao Estado do 

Rio de Janeiro entre 1950 e 1991, houve um decréscimo no ritmo de crescimento 

populacional. 

  QUESTÃO 16 da PROVA BETA: RECURSO  INDEFERIDO. 

  A Banca mantém o gabarito observando que a questão encontra-se em condições de 

entendimento e dentro do conteúdo programático. 

  QUESTÃO 16 da PROVA DELTA: RECURSO  INDEFERIDO. 

  A Banca mantém o gabarito observando que a questão encontra-se em condições de 

entendimento e dentro do conteúdo programático. 



VII. SOCIOLOGIA 
 

 VII.1. QUESTÃO 30 da PROVA ALFA, QUESTÃO 28 da PROVA BETA, 

QUESTÃO 26 da PROVA DELTA  e  QUESTÃO 29 da PROVA GAMA: 

RECURSO  INDEFERIDO. 

  É necessário observar a errata do edital, onde consta os títulos dos capítulos da 

edição do livro indicado na bibliografia:  

  Bibliografia/Sociologia:  

  Pérsio Santos de Oliveira. Introdução à Sociologia. SP: Editora Ática, 2001.     

20ª Edição, 4ª Reimpressão.  

  Cap. 3 - Comunidade, Cidadania e Minorias  

  Cap. 4 - Agrupamentos Sociais  

  Cap. 5 - Fundamentos Econômicos da Sociedade  

  Cap. 6 - Estratificação e Mobilidade Social  

  Cap. 9 - Mudança Social  

  Cap. 10 - O subdesenvolvimento  

  A solução da questão encontra-se em:  

  Conteúdo Programático - "Indivíduo e Sociedade"; "Estado".  

 Bibliografia - Capítulo 5, itens 3, 4, 5 e 6, Páginas 101/108; Capítulo 6, itens 2 e 
3, p.119/126.  

 
 Mantido o gabarito.  
   

  QUESTÃO 30 da PROVA BETA: RECURSO  INDEFERIDO. 

  É necessário observar a errata do edital, onde consta os títulos dos capítulos da 

edição do livro indicado na bibliografia:  

  Bibliografia/Sociologia:  

  Pérsio Santos de Oliveira. Introdução à Sociologia. SP: Editora Ática, 2001.     

20ª Edição, 4ª Reimpressão.  

  Cap. 3 - Comunidade, Cidadania e Minorias  

  Cap. 4 - Agrupamentos Sociais  

  Cap. 5 - Fundamentos Econômicos da Sociedade  

  Cap. 6 - Estratificação e Mobilidade Social  

  Cap. 9 - Mudança Social  

  Cap. 10 - O subdesenvolvimento  



  A solução da questão encontra-se em:  

  Conteúdo Programático - "Espaço Público e Privado"; "Estado"; “Cidadania”.  

 Bibliografia - Capítulo 3, item 2 (Cidadania), Página 58 (2º §); Capítulo 4, item 3 
(Mecanismos de sustentação dos grupos sociais), Páginas 76/82.  

 
 Mantido o gabarito.  
 

  QUESTÃO 30 da PROVA DELTA: RECURSO  INDEFERIDO. 

  É necessário observar a errata do edital, onde consta os títulos dos capítulos da 

edição do livro indicado na bibliografia:  

  Bibliografia/Sociologia:  

  Pérsio Santos de Oliveira. Introdução à Sociologia. SP: Editora Ática, 2001.     

20ª Edição, 4ª Reimpressão.  

  Cap. 3 - Comunidade, Cidadania e Minorias  

  Cap. 4 - Agrupamentos Sociais  

  Cap. 5 - Fundamentos Econômicos da Sociedade  

  Cap. 6 - Estratificação e Mobilidade Social  

  Cap. 9 - Mudança Social  

  Cap. 10 - O subdesenvolvimento  

  A solução da questão encontra-se em:  

  Conteúdo Programático - "Indivíduo e Sociedade"; "Cidadania e Diversidade”.  

 Bibliografia - Capítulo 4, item 3 (Mecanismos de sustentação dos grupos sociais), 
Páginas 76/82.  

 
 Mantido o gabarito.  
 

  QUESTÃO 29 da PROVA BETA: RECURSO  INDEFERIDO. 

  É necessário observar a errata do edital, onde consta os títulos dos capítulos da 

edição do livro indicado na bibliografia:  

  Bibliografia/Sociologia:  

  Pérsio Santos de Oliveira. Introdução à Sociologia. SP: Editora Ática, 2001.     

20ª Edição, 4ª Reimpressão.  

  Cap. 3 - Comunidade, Cidadania e Minorias  

  Cap. 4 - Agrupamentos Sociais  

  Cap. 5 - Fundamentos Econômicos da Sociedade  



  Cap. 6 - Estratificação e Mobilidade Social  

  Cap. 9 - Mudança Social  

  Cap. 10 - O subdesenvolvimento  

  A solução da questão encontra-se em:  

  Conteúdo Programático - "Indivíduo e Sociedade"; “Cidadania e Diversidade”.  

 Bibliografia - Capítulo 4, item 3 (Mecanismos de sustentação dos grupos sociais), 
Páginas 76/82.  

 
 Mantido o gabarito.  


